
 

Jaguaribe, 28 de Maio de 2015 Edição Nº: 2031 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Educação do Município de Jaguaribe, 

torna público o extrato do Contrato Nº 05.02.02/2015-17, resultante do Pregão Presencial 

N.º 05.02.02/2015: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Educação. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.122.0002.2.009 - SEDUC SECRETARIA e 

0507.12.361.0008.2.012 - SECRETARIA ENSINO FUNDAMENTAL; ELEMENTO 

DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS TIPO MENOR 

PREÇO POR LOTE PARA A AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE VEÍCULOS, BEM COMO 

CONTRATAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS 

MESMOS PARA ATENDER A NECESSIDADE DA FROTA DE VEÍCULOS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de 

dezembro de 2015. CONTRATADO(A): RICELE AIRES VICTOR - ME. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): Ricele Aires Victor. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR GLOBAL: R$ 4.320,43 

(quatro mil trezentos e vinte reais e quarenta e três centavos). Jaguaribe-Ce, 28 de maio 

de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Educação do Município de Jaguaribe, 

torna público o extrato do Contrato Nº 05.02.02/2015-18, resultante do Pregão Presencial 

N.º 05.02.02/2015: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria DE EDUCAÇÃO. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.122.0002.2.009 - SEDUC SECRETARIA e 

0507.12.361.0008.2.012 - SEDUC ENSINO FUNDAMENTAL; ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS TIPO MENOR PREÇO 

POR LOTE PARA A AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE VEÍCULOS, BEM COMO 

CONTRATAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS 

MESMOS PARA ATENDER A NECESSIDADE DA FROTA DE VEÍCULOS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de 

dezembro de 2015. CONTRATADO(A): RICELE AIRES VICTOR - ME. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): Ricele Aires Victor. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR GLOBAL: R$ 4.595,00 

(quatro mil quinhentos e noventa e cinco reais). Jaguaribe-Ce, 28 de maio de 2015. 

Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe, torna 

público o extrato do Contrato Nº 05.02.02/2015-19, resultante do Pregão Presencial N.º 

05.02.02/2015: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria DE SAÚDE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0039.2.042 - SESAU SECRETARIA, 

0801.10.302.0014.2.046 - SESAU HOSPITAL, 0801.10.304.0017.2.048 - SESAU 

VIGILÂNCIA e 0801.10.301.0013.2.045 - SESAU ATENÇÃO BÁSICA; ELEMENTO 

DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS TIPO MENOR 

PREÇO POR LOTE PARA A AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE VEÍCULOS, BEM COMO 

CONTRATAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS 

MESMOS PARA ATENDER A NECESSIDADE DA FROTA DE VEÍCULOS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de 

dezembro de 2015. CONTRATADO(A): RICELE AIRES VICTOR - ME. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): Ricele Aires Victor. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Francimones Rolim de Albuquerque. VALOR GLOBAL: R$ 

889,10 (oitocentos e oitenta e nove reais e dez centavos). Jaguaribe-Ce, 28 de maio de 

2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe, torna 

público o extrato do Contrato Nº 05.02.02/2015-20, resultante do Pregão Presencial N.º 

05.02.02/2015: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria DE SAÚDE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0039.2.042 - SESAU SECRETARIA, 

0801.10.302.0014.2.046 - SESAU HOSPITAL, 0801.10.304.0017.2.048 - SESAU 

VIGILÂNCIA e 0801.10.301.0013.2.045 - SESAU ATENÇÃO BÁSICA; ELEMENTO 

DE DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS TIPO MENOR 

PREÇO POR LOTE PARA A AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE VEÍCULOS, BEM COMO 

CONTRATAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS 

MESMOS PARA ATENDER A NECESSIDADE DA FROTA DE VEÍCULOS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de 

dezembro de 2015. CONTRATADO(A): RICELE AIRES VICTOR - ME. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): Ricele Aires Victor. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Francimones Rolim de Albuquerque. VALOR GLOBAL: R$ 

640,00 (seiscentos e quarenta reais). Jaguaribe-Ce, 28 de maio de 2015. Rafael Peixoto 

Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria da Cidade e Infraestrutura do Município de 

Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 05.02.02/2015-21, resultante do Pregão 

Presencial N.º 05.02.02/2015: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria DA 

CIDADE E INFRAESTRUTURA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0601.04.122.0002.2.026 – SEINFRA SECRETARIA e 0601.26.453.0027.2.033 – 

DEMUTRAN; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS TIPO MENOR PREÇO POR LOTE PARA A AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE 

VEÍCULOS, BEM COMO CONTRATAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO DOS MESMOS PARA ATENDER A NECESSIDADE DA FROTA 

DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: até 31 de dezembro de 2015. CONTRATADO(A): RICELE AIRES 

VICTOR - ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Ricele Aires Victor. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: Max Fabiane Macário Avelino. VALOR 

GLOBAL: R$ 1.023,20 (mil e vinte e três reais e vinte centavos). Jaguaribe-Ce, 28 de 

maio de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e 

Meio Ambiente do Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 

05.02.02/2015-22, resultante do Pregão Presencial N.º 05.02.02/2015: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0701.04.122.0002.034 - SEDRAMA; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS TIPO MENOR PREÇO POR LOTE PARA A 

AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE VEÍCULOS, BEM COMO CONTRATAÇÃO NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS MESMOS PARA 

ATENDER A NECESSIDADE DA FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2015. 

CONTRATADO(A): RICELE AIRES VICTOR - ME. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Ricele Aires Victor. ASSINA PELO CONTRATANTE: 

Antônio Francisco Diógenes de Oliveira. VALOR GLOBAL: R$ 5.000,00 (cinco mil 

reais). Jaguaribe-Ce, 28 de maio de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria do Desenvolvimento Rural, Aquicultura e 

Meio Ambiente do Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 

05.02.02/2015-23, resultante do Pregão Presencial N.º 05.02.02/2015: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria DA DESENVOLVIMENTO RURAL, 

AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0701.04.122.0002.2.034 - SEDRAMA; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS TIPO MENOR PREÇO POR LOTE PARA A 

AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE VEÍCULOS, BEM COMO CONTRATAÇÃO NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS MESMOS PARA 

ATENDER A NECESSIDADE DA FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2015. 

CONTRATADO(A): RICELE AIRES VICTOR - ME. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Ricele Aires Victor. ASSINA PELO CONTRATANTE: 

Antônio Francisco Diógenes de Oliveira. VALOR GLOBAL: R$ 300,00 (trezentos 

reais). Jaguaribe-Ce, 28 de maio de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, S/N, Centro, torna público que 

se encontra à disposição dos interessados o edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 

25.05.01/2015, cujo objeto é a contratação de serviços para lavagem completa dos 

veículos oficiais das unidades administrativas da Prefeitura Municipal de Jaguaribe/CE, 

que se realizará no dia 12/06/2015, às 09:00hs. Referido EDITAL poderá ser adquirido 

no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público 

ou pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 27 de 

Maio de 2015. Leilane Kércia Barreto Soares – Pregoeira Oficial. 

***   ***   *** 

Decreto N.º 756, de 28 de maio de 2015. Dispõe sobre a Homologação do resultado 

final do Processo Seletivo realizado pela Secretaria de Saúde do Estado do Ceará, a 

qual a Secretaria de Saúde local, aderiu, com a finalidade de selecionar e convocar 

Agentes Comunitários de Saúde, e dá outras providências.  O PREFEITO DO 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes


 

Jaguaribe, 28 de Maio de 2015 Edição Nº: 2031 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais legislações em vigor. CONSIDERANDO a existência e 

Processo Seletivo a nível Estadual que foi realizado pela Escola de Saúde Pública do 

Ceará – ESP-CE, e a Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe-CE, com intuito de 

selecionar e convocar Agentes Comunitários de Saúde; CONSIDERANDO que por 

conta da Emenda Constitucional 51, de 14 de fevereiro de 2006, tornou-se possível a 

contratação de Agentes Comunitários de Saúde, tendo como requisito a submissão a 

processo simplificado de seleção; CONSIDERANDO a economia proporcionada pela 

adesão aos métodos e processo seletivo com a mesma finalidade, e realizada pelo Estado 

do Ceará, e que o referido processo foi realizado na mais absoluta legalidade, 

impessoalidade, probidade, economicidade e moralidade. O Município de Jaguaribe, por 

intermédio da Secretaria Municipal de Saúde.  R E S O L V E:  Art. 1º. Homologar o 

Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, concernente ao Edital 16/2014, 

apresentada pela Escola Estadual de Saúde Pública do Estado do Ceará da Secretaria 

Estadual de Saúde do Ceará, a qual aderiu o Município de Jaguaribe/CE, para 

preenchimento de cargos vagos no quadro dos Agentes Comunitários de Saúde, 

consagrando-se como exatos e definitivos os resultados das listagens da Resolução de 

Conclusão em anexo. Art. 2º - Publique-se a classificação definitiva. Art. 3º - O 

Processo Seletivo Simplificado terá validade pelo prazo de 01 ano, podendo ser 

prorrogado por igual período, para atender o interesse público da administração. Art. 4º - 

Cientifique-se, que os candidatos classificados terão que comprovar todos os requisitos 

exigidos para o exercício da atividade, previsto na alínea “a” do item 2.5 do edital 

16/2014, por ocasião de sua contratação, a fim de que seja apuradas e averiguadas pela 

Secretaria Municipal de Saúde de Jaguaribe/CE. Art. 5º – Esta Homologação entra em 

vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. Art. 6º - Este 

Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  Prefeitura Municipal de Jaguaribe – 

Ceará, 28 de Maio de 2015. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

Decreto N.º 755, de 28 de maio de 2015. Dispõe sobre o horário de expediente do dia 

29 de maio de 2015, e determina ponto facultativo dia 05 de junho de 2015, e dá 

outras providências.  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do 

Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor. 

CONSIDERANDO a existência do feriado religioso de “corpus christi” que ocorrerá na 

quinta feira, dia 04 de junho de 2015, em caráter nacional; CONSIDERANDO que no 

Município de Jaguaribe/CE, as sextas feiras, o horário de expediente, ocorre de forma 

contínua e ininterrupta, em horário corrido de 6(seis) horas diárias; CONSIDERANDO a 

improdutividade e esterilidade do expediente na sexta feira, dia 05 de junho de 2015, 

representando grande desperdício de energia, e esforço desnecessário dos servidores, por 

ser o dia compreendido entre o feriado e dia não útil para o serviço público local;   

CONSIDERANDO a opção dos servidores público municipais em trabalhar dia 29 de 

maio de 2015, em expediente de 8(oito) horas diárias, com intervalo de almoço, para 

compensar o expediente do dia 05 de Junho de 2015. R E S O L V E:  Art. 1º. Resolve 

por força deste dispositivo, DECRETAR que o expediente do dia 29 de maio de 2015, 

será de 8(oito) horas diárias, com intervalo de 2(duas) horas para almoço, das 7:30 as 

11:30, e das 13:30 as 17:30, para todo o serviço público municipal, com exceção dos 

serviços públicos essenciais e plantonistas. Art. 2º. Por força deste fica Decretado ponto 

facultativo o dia 05 de junho de 2015, em toda extensão territorial deste Município, 

determinando que fica facultado o expediente nos Órgãos Públicos do Município de 

Jaguaribe, e respectivamente o expediente dos Servidores Públicos Municipais ali 

lotados, com exceção dos serviços públicos essenciais. Art. 3º. Este Decreto entra em 

vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, 

Registre-se e Cumpra-se. Prefeitura Municipal de Jaguaribe – Ceará, 28 de Maio de 

2015. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro  Prefeito Municipal 

***   ***   *** 


